
名 医 発 第 ２ ８ 号 
令和７年４月１６日 

 
医 療 機 関 各位 
 

一般社団法人名古屋市医師会 
会長 山 根 則 夫   
（ 印 章 省 略 ）  

 

第１回学校保健講演会の開催及びＬＩＶＥ配信について（ご案内） 
 

平素は、本会事業につきまして格別のご理解ご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 
さて、学校健診の際に注視されております脊柱側弯症については、発症原因が判明していない特発

性によるものが当該疾患の約８割を占めており、かつ痛みを伴わない特性から、運動器検診の際に発

見することが多く、疾患を放置すると心肺機能の低下や重篤な合併症を引き起こす恐れがあるため、

早期の発見と治療が重要となっております。 
また、運動器検診を実施される多くの医師は内科・小児科の先生方であるため、当該疾患に関する

専門知識を持ち合わせておらず、当該疾患が疑われる児童生徒の今後の治療や学校生活での方針決定

に苦慮されているとの声も寄せられています。 
そこで今般、国家公務員共済組合連合会 名城病院 整形外科・脊椎脊髄センター 診療部長 小原 徹
哉先生をお招きし、「側弯症診療の現状と問題点」と題し、ご講演いただきます。 
つきましては、標記の講演会を下記の要綱で開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、是非

この機会にご参加賜わりますようご案内申し上げます。 
また、後日、本会会員用ホームページに本講演会の動画等を掲載いたします。同様の内容をご視聴

いただけますが、日本医師会生涯教育単位取得の対象とはなりませんので、予めご了承ください。 
 

記 
 
日 時：令和７年５月３１日（土） 午後２時００分～午後３時００分 
場 所：名古屋市医師会館６階 講堂 
形 式：会場での受講またはオンライン（ＬＩＶＥ配信）視聴の選択制 
    ・「Ｚｏｏｍウェビナー」を利用してＬＩＶＥ配信いたします。 
    ・申込締め切り後、ご登録いただいたメールアドレスに招待メールを送付いたします。 
対 象：医師 
演 題：「側弯症診療の現状と問題点」 
講 師：国家公務員共済組合連合会 名城病院 

整形外科・脊椎脊髄センター 診療部長 小原 徹哉 先生 
申 込：下記ＵＲＬまたは二次元コード、もしくは本会会員用ホームページの申込フォームより５月 

２１日（水）までに申し込み。 
※会員用ホームページへのログインにはＩＤ・パスワードが必要となりますので、ご不明な 

場合は総務課（ＴＥＬ：９３７－７８０１）までご連絡ください。 
 

https://ishikai.nagoya/webiner/20250531/ 
 
単位等：１単位 日本医師会生涯教育認定講演会 
カリキュラムコード：７２（成長・発達の障害） 

 
【お問い合わせ先】      
一般社団法人名古屋市医師会 
健康増進課 竹内     

ＴＥＬ：９３７－７８０１  
ＦＡＸ：９７９－２３５１  


